[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШАПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 от   21.03.2013 г.                                   № 15
Об отчете Главы Администрации Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о результатах его деятельности за 2012 год
           Заслушав и обсудив представленный Главой Администрации Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области отчет о результатах своей деятельности за 2012 год,  Совет депутатов Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

            РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы Администрации  Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о результатах своей деятельности за 2012 год (прилагается).

 2. Данное решение обнародовать в соответствии с п. 3 ст. 35 Устава   Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

Глава муниципального образования

Шаповского сельского поселения

Демидовского района Смоленской

области                                                                                              В.Е. Ермаков
                                                          Приложение

к решению Совета депутатов

Шаповского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области

от 21.03.2013 г. №  15
                                                             ОТЧЕТ

Главы Администрации Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области    о результатах своей деятельности
за  2012 год
        Администрация Шаповского сельского поселения расположена в 25 километрах от районного центра  г. Демидова.

        Общая площадь сельского поселения составляет-    12483 га, где находится 20 населенных пунктов, в которых проживает 260  человек населения:   из них-

пенсионеров-   77

трудоспособного населения – 133
      - работают     –  108
      - Не работают – 25

 -школьники – 33
 -дошкольники- 8
 - студенты  - 9
          В течение 2012 года родилось – 1 чел.,  умерло -4 человека.

          Администрация   строит свою работу в соответствии с Уставом Шаповского сельского поселения в рамках своих  обязанностей и полномочий  и  на основании 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в РФ»  по решению вопросов местного значения.

       Главой Администрации сельского поселения принято за 2012 год:

Постановлений – 55
Распоряжений- 72
 Администрацией  выдано справок  -   298
Рассмотрено заявлений - 15,  все удовлетворительно.

     Бюджет сельского поселения был утвержден в сумме 1365,0   тыс.руб.

Были запланированы налоговые и неналоговые поступления,                   которые выполнены на 100 процентов.

               Земля поселения составляет   -   1191 га,

 в т.ч.

-       всего сельхозугодий – 509 га

-       Пашни      -   387 га

-       Пастбищ   -   121 га

 Торговля

Торговля на территории поселения осуществляется:

-  магазин  ПО «Феникс» с товарооборотом за 2012 г  - около 2121.000 рублей;

-ИП Наумова Т.В.                                                              – 400.000 рублей, которая обеспечивает хлебом и продуктами питания отдаленные деревни.

       В магазины  постоянно завозятся свежие продукты питания, обновляется ассортимент продовольственных и промышленных товаров.

       Проводилась определенная работа по проверке санитарного состояния магазинов и прилегающих к ним территорий.

       Проводилось обеспечение инвалидов общего заболевания картофелем через магазин ПО «Феникс» (Дмитров Н.В., Новиков А.К., Филиппов В.И. и др.).
        Администрацией сельского поселения было организовано обеспечение населения картофелем по заявкам жителей. Было завезено и продано 3 тонны картофеля.

Связь

          Связь на территории  поселения обеспечивает АТС на 80 номеров. В 2007-2008 годах поставлены таксофоны по населенным пунктам, где проживают жители. В здании Шаповского ДК располагается почтовое отделение, которое также  оказывает услуги населению - в 2012 году оказано услуг   - на сумму— 308.684 тыс. руб.

          Качество телефонной  связи оставляет желать лучшего. Администрация  по просьбе жителей оказывает помощь в подаче заявки по ремонту телефонов. Сотовая связь отсутствует, хотя возле Шаповского СДК в 2012 году установлена  вышка для сотовой связи.
Образование

      На территории поселения располагается МБОУ Шаповская ООШ, в которой обучается 33 школьника. В группе дошкольного воспитания –5 детей.

       В настоящее время  в 12 приемных семьях воспитывается 31 детей.

       В школе работают  9 учителей –    специалисты с высшим образованием,  2 воспитателя и 9 человек  обслуживающего персонала.

       Школьники постоянно участвуют в различных районных и областных  конкурсах, занимают  призовые  места, награждаются грамотами и дипломами.

        В школе имеется библиотека, компьютерный класс, спортзал и спортивная площадка с необходимым набором  снарядов для занятий спортом;

-  мастерская, которой заведует учитель истории - Фролов Н.П., где мальчики охотно занимаются  деревообработкой и делают  различные поделки из дерева;

- девочки занимаются в кружке вязанием, плетением бисера, вышиванием (руководитель Егорова Н. В.)

        Стало большим событием для  школы –   Губернатор Смоленской области Островский А.В. выделил из резервного фонда денежную сумму (230 тыс. руб.)  на приобретение станков  и материалов для  школьной мастерской.

        На пришкольном участке  размером 0,50 га силами учителей, учеников и обслуживающего персонала  выращиваются все необходимые овощи, которыми   обеспечивается столовая школы.

        Дополнительно волонтеры под руководством Аксеновой Н.А. обеспечили школу и приемные семьи картофелем в количестве 20 тонн.

       Учителя и служащие школы, учащиеся  постоянно следят за  санитарным состоянием территории школы, в 2012 году сделан  косметический ремонт в школе. Проводят необходимые работы по благоустройству: обновлена изгородь,  окашивание  и озеленение территории, уход  за садом.

       17 октября 2012 года во время проведения благотворительной акции была посажена  аллея из рябин в честь  приемных матерей д. Шапы «Аллея добрых сердец».

  Медобслуживание населения

         На территории поселения расположен и работает Шаповский фельдшерско-акушерский пункт- заведующая  Абраменкова Н.М.

         Она регулярно проводит медосмотр работающего населения, пенсионеров, инвалидов и ветеранов войны, учащихся и детей дошкольного возраста. Бригада врачей Демидовской ЦРБ выезжает на ФАП для приема больных согласно графика. Проводится  работа по сдаче донорской крови,  выполнение взрослых и детских прививок.  Инвалидам и пенсионерам лекарства доставляются на дом, проводятся беседы с населением на актуальные темы по  профилактике здорового образа жизни.

        Основной задачей работы Администрации поселения  является  обеспечение безопасности жизнедеятельности населения: это организация в границах поселения электро, -тепло, -газо и водоснабжения, обеспечение населения топливом.

Электроснабжение

        Отключения  бывают при выполнении плановых работ, или из-за непогоды. Неполадки устраняются РЭС по пер, затрачено бюджетных средств на оплату за электроэнергию и обслуживание  в сумме 34300 рублей.

       Администрацией также оказывается помощь инвалидам  в закупке и доставке материалов для замены электропроводки, счетчика, ввода в дом.
       Уличное освещение восстановлено в д. Шапы, д. Старины, д. Борисенки, д. Филимоново, д. Свистовичи, д. Новоселье. Затрачено в 2012 году на оплату электроэнергии 36 тыс. рублей. Из-за отсутствия денежных средств не представляется возможным восстановление уличного освещения по остальным  населенным пунктам.

Водоснабжение

         Всего колодцев 64 единицы, из них: частных- 27

На балансе Администрации стоит  34 колодца, питьевой водой население обеспечено  полностью по всем населенным пунктам.

Обеспечение топливом

          Делянка для заготовки дров выделена  в районе  д. Борисенки.
 В настоящее время получен порядок обеспечения населения  топливом. Население дровами обеспечено.

        Обеспечение населения  баллонным  газом  – ОАО «Регион-газ» регулярно, согласно заявки Администрации, население уже знает, что необходимо записаться.

Культура

         Шаповский СДК (директор Дральнова О.В. и художественный руководитель Егоренкова Е.Н.) и  Шаповская поселенческая библиотека-филиал (заведующая Федорова Л.В., награждена в 1998 году медалью «Лучший работник культуры Смоленщины») являются центром  организации досуга и культурно-массовых мероприятий  для населения.

          Совместно с библиотекой и Шаповской школой  проводятся новогодние и рождественские  праздники, вечера отдыха за столиками, с играми и конкурсами, тематические вечера к праздничным датам.

          А мероприятия, посвященные  Дню победы, дню освобождения Смоленщины от немецко-фашистских захватчиков, Дню пожилого человека, Дню матери, декаде инвалидов стали завсегдатаями  дома культуры, библиотеки, школы.

        Шаповский СДК обеспечивает целенаправленную работу с детьми и подростками в свободное от учебы время, развивает творческие способности, удовлетворяет их разносторонние интересы и запросы в области культуры, создает условия для общественной активности и самостоятельности, обеспечивает условия для отдыха. Основными формами работы с детьми и подростками являются игровые, развлекательные, конкурсные программы, викторины, познавательно-обучающие программы, дискотеки, спортивные соревнования.

      При Шаповском СДК создан и действует фольклорный детский коллектив «Солнышко», которым руководит художественный руководитель Дома культуры Е.Н. Егоренкова. В течение года участниками фольклорного кружка были показаны такие обряды: «Утро свадьбы», «Пришла коляда – отворяй ворота».

       На протяжении многих лет действует вокальный, музыкально-драматический, театральный и познавательно-развлекательный клуб для школьников 1-4 классов «Филиппка». Накануне Дня знаний было проведено заседание с игровой программой «Детям на потеху».

        В феврале ко Дню защитника Отечества для учащихся 5-9 классов подготовлена викторина «Русские воины вперед!». Также совместно с Шаповской школой был подготовлен  праздник «Проводы русской зимы».

          Губернатором Смоленской области Островским А.В. была выделена из резервного фонда денежная сумма в размере 70,0 тыс. рублей на приобретение музыкальной аппаратуры.

         Работники   культуры  постоянно участвуют в районных, областных конкурсах, занимают призовые места.
          В Шаповской библиотеке проводится определенная работа по патриотическому воспитанию  среди читателей. Проводятся встречи с ветеранами войны «Память поколений». Каждый год в декабре организовывается день героя «Учись у героев Россию беречь».
В библиотеке оформляются книжные выставки: «Память горькая и чистая», «Остался в сердце след войны», «Эхо войны». Проводятся беседы у выставок и обзоры литературы. В библиотеке собираются материалы о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов со слов старожилов и оформлены тематические папки:

- «Золотая звезда майора Кузнецова   Д.И.»

-«Вечно в памяти» (партизану А.С.Суркову)

-«Никто не забыт и ничто не забыто».
         2012 год - год истории, поэтому в библиотеке оформлялись книжные выставки «Война 1812 года». Библиотека принимала участие в областных творческих конкурсах: «Не даром помнит вся Россия», «Все дети талантливы», посвященном 120-летию со дня рождения И.С. Соколова-Микитова, где участниками были учащиеся МБОУ Шаповской ООШ.

       Библиотека пропагандирует здоровый образ жизни, ведет определенную работу на эту тему – оформляются книжные выставки: «Здоровье без вина и сигарет»;  проводятся беседы: «Болезнь или привычка»; оформлена тематическая полка «Остановись, чтобы жить».  Проведена викторина: «Все о спорте».

      В настоящее время в библиотеке организован клуб выходного дня «Веселая горница», темы занятий различные.
                                               Благотворительная акция
      В д. Шапы проживает 12 приемных семей, в которых воспитывается 31 ребенок.
       17 октября 2012 года прошла очередная благотворительная акция «Дарите детям добро» под названием «Шапы собирает друзей».   Её цель рассказать о живущих в деревне Шапы людях, подаривших тепло семейного очага детям-сиротам.

      Праздник организован Смоленской региональной общественной организацией по поддержке семей и детей «Дарите детям добро», которую  возглавляет Аксенова Наталья Леонидовна. Вместе со своим мужем Александром Николаевичем они рассказывают об этой деревне и школе,  организуют волонтерские акции по оказанию помощи семьям, учебному учреждению, добиваются для них всего необходимого.

       Праздник в деревне Шапы посетили: Губернатор Смоленской области Островский А.В., руководитель военно-патриотического центра «Вымпел» С.Д. Омельченко, Глава Администрации муниципального образования «Демидовский район» Семенов А.Ф., представители СМИ, культуры и многие другие.

       Губернатор поблагодарил руководителя организации «Дарите детям добро» Н.Л. Аксёнову за организацию акции, а матерей за их подвиг в воспитании приёмных детей и со своей стороны сделал подарок, сообщил собравшимся о том, что в ближайшее время в школе появится компьютерный класс с хорошим оборудованием, а каждой приёмной семье будет выделено по 100 тысяч рублей.

       После торжественной части все делегации приняли участие в посадке аллеи «Добрых сердец». Национальный парк «Смоленское Поозерье» оказал помощь в приобретении и планировании посадки черенков рябины.

      На школьном дворе были высажены 28 рябин – силами мам и их замечательных ребят, учителей школы и волонтёров. Одно из деревьев посадил лично Губернатор Алексей Островский.

Предполагается, что через год здесь появится монумент во славу матери (скульптор – заслуженный художник России Людмила Ельчанинова).

    Затем были: полевая кухня, концерт, дискотека и праздничный салют.

Автобусное сообщение, содержание дорог
         Автобусное сообщение Демидов - Свистовичи, осуществляет «Демидовавто» по понедельникам.
        На содержание дорог заключены договора на расчистку  дорог от снега с ДРСУ и Дральновым Н.Г., который выполнял работу на своем личном тракторе по  деревням: Шапы, Филимоново, Савино, Старины, Степаново.

        По обращению Совета депутатов Шаповского сельского посления на имя Губернатора Смоленской области по капитальному ремонту ГТС - поселение входит в программу на капитальный ремонт ГТС пруда на р. Чернейке в д. Шапы. В 2012 году заказана и изготовлена проектно-сметная документация. В настоящее время  ПСД находится на экспертизе.

Всего затраты по дорогам и ГТС составили 70100 рублей.

     Утверждена долгосрочная муниципальная целевая программа «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области» на 2012-2014 годы.
Противопожарная безопасность населения

        Население под роспись ознакомлено с правилами противопожарной безопасности, поведением в период весеннего половодья, на водных объектах в  зимний период.  Всем розданы памятки.

        Разработаны и утверждены мероприятия  по пожарной безопасности.

        Утвержден состав добровольной пожарной дружины. Командиром дружины назначен  Дральнов Н.Г., в распоряжении дружины имеются трактор с телегой, мотопомпа, 2 ранцевых лесных опрыскивателя.     Ведется учет выезда членов ДПД, за 2012 г.  члены ДПД выезжали 1 раз.

В течение 2012 года остро стоял вопрос об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в д. Шапы Демидовского района, ввиду того, что плавучие острова растительности, периодически отрывающиеся от дна пруда на р. Чернейка, подходили к водопропуску ГТС и затрудняли естественный водосброс, поднимающийся уровень воды создавал угрозу повреждения ГТС и размыва насыпи. Силами арендатора пруда Егоренкова В.М., депутата районного Совета депутатов Кондратенкова Ю.А. (предоставил манипулятор) в течение 2 дней была ликвидирована чрезвычайная ситуация. Также помощь оказали СПК «Шапы», пожарно-спасательный отряд г. Смоленск (выделение диз. топлива).
Обеспечение населения жильем
        При Администрации работает жилищная комиссия, которой поставлены на учет как нуждающиеся в улучшении жилищных условий: Сукова А.К., Гураченкова Л.Р. – вдовы умерших инвалидов ВОВ, Леонов Е.Г., Калинин М.И. – участники ВОВ.
Сняты с учета как получившие жилье - Сукова А.К., Леонов Е.Г.

Ведется реестр детей-сирот, оставшихся без попечения родителей (Савченкова А.Д.).

Благоустройство

         Построен и введен в эксплуатацию 1 жилой дом общей площадью 109,5 кв.м. –  Платонова В.Г. в д. Шапы.
         Ежегодно производится благоустройство территории возле памятника в д.Шапы силами работников культуры Шаповского СДК и библиотеки, косметический ремонт памятника. Дважды в год производится благоустройство могил и захоронений в д. Варнавино, д. Городная, д. Борисенки и д. Борок силами работников Администрации поселения, культуры и школьников Шаповской школы.

         Силами работников Администрации поселения, культуры был проведена уборка мусора, свалок по д. Шапы, окашивание территории центральной усадьбы. Помощь оказали  жители Мартынов Н.Н., Корнюхов Н.Б.
        На территории поселения  расположено 14 гражданских кладбищ. Благоустройство проводилось на 3-х кладбищах силами и средствами жителей д. Борисенки, д. Заики, д. Няньковичи.
      В 2012 году построен  новый пешеходный переход через р. Гобза в д.  Степаново. Лес предоставил депутат Демидовского районного Совета депутатов  - Мироненков А.И. Денежные средства на оплату работы строительства кладей пешеходного перехода выделила директор ООО «Комета-плюс» Соболева И.А. Свой вклад внесла депутат Демидовского районного Совета  депутатов Егоренкова Е.Н.

      Хочется выразить благодарность за оказание помощи в работе руководителям учреждений и предприятий,  расположенных на территории поселения:

- Главе Администрации муниципального образования «Демидовский район» Семенову А.Ф. за оказание помощи и поддержки МБОУ Шаповской ООШ, Шаповскому СДК, и в целом сельскому поселению;

 -  Аксеновой Н.Л., за оказание помощи и поддержки приемным семьям и детям;

-  руководителю СПК «Шапы» Ермакову В.Е. и ЧП Наумовой Т.В. за оказание  помощи  для   проведения  мероприятий для ветеранов и пожилых людей;

-  депутатам районного  Совета депутатов Егоренковой Е.Н., Кондратенкову Ю.А., за оказание помощи в  уборке плавучих островов на пруду р. Чернейка в д. Шапы;

- Соболевой И.А., обеспечившей  оплату строительства кладей в д. Степаново;
-  депутатам сельского поселения  -  Туманову И.М., Ермакову В.Е., Дральнову Н.Г.,  Денисенкову С.В. за оказание помощи в свое личное время, своей техникой, соляркой провели ремонт кладей через р. Гобза в д. Степаново.